ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº  _______/2019

AUTOR: Deputado Chió

 Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que

se registre nos anais desta Casa um “Voto de Aplausos” ao município de Areial

PB, pela passagem do seu aniversário de 58 anos de emancipação política no dia

10 de Dezembro de 2019.

JUSTIFICATIVA

 Por volta do ano 1915, o local onde hoje está situado o município de

Areial, servia de parada de tropeiros, onde acampavam para dar de beber aos

seus animais de carga em uma lagoa existente. Como a região era acolhedora e

de ótima localização, as pessoas que por alí passavam e faziam suas paradas iam

aumentando cada vez mais. Daí foi que o Sr. Manoel Clementino resolveu alí se

instalar, construindo uma casa que passou a servir de hospedagem aos

tropeiros e algumas famílias. Atraídos pela fertilidade da terra que se prestava

muito bem para o cultivo agrícola, algumas famílias foram chegando e

construindo novas casas, iniciando o desenvolvimento do lugar. O

desenvolvimento da localidade começou a alcançar prosperidade após 1918,

quando novos moradores foram instalando suas casas e implantando pequenos

sítios e fazendas. Destacavam-se entre os pioneiros: Joaquim Fonseca, Euclides

Luciano e um cidadão conhecido como José Neco.

O lugar, na época pertencente a Campina Grande, só veio a tomar

impulso maior, por volta desse mesmo ano, quando foi iniciada uma pequena

feira, alcançando pleno sucesso dando uma maior força ao progresso da

localidade. No entanto, com o assassinato de um feirante, a feira aos poucos foi

fracassando ao ponto de terminar, pois as pessoas temerosas de que fato

semelhante viesse a acontecer novamente, passaram a frequentar outras

localidades.

Na divisão administrativa do Brasil em 1937, bem como em 1938, figurou

como distrito de Esperança, com o topônimo de Areal (sem o “i”). Pelo decreto

de número 520 de 31 de dezembro de 1943, Areal passa a denominar-se Ariús.

7.047

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Já na divisão administrativa do quinquênio 1949/53, seu topônimo é mudado

para Novo Areial.

O então deputado Francisco Souto interessou-se pela próspera povoação

e apresentou projeto na Assembleia Legislativa para sua emancipação política, o

que veio a ocorrer pela lei número 2.606 de 05 de dezembro de 1961, sendo

instalado oficialmente a 10 do mesmo mês e ano, desmembrado de Esperança,

formando apenas um distrito, o da sede, com o topônimo de Areial.

O município de Areial está inserido na unidade geoambiental do Planalto

da Borborema. A vegetação é composta de Florestas Subcaducifólica e

Caducifólica.

O município está incluído na área geográfica de abrangência do semiárido

brasileiro, definida pelo Ministério da Integração Nacional em 2005.[8] Esta

delimitação tem como critérios o índice pluviométrico, o índice de aridez e o

risco de seca.

O município está inserido nos domínios da bacia hidrográfica do rio

Mamanguape. Os principais tributários são o Rio Mamanguape e o riacho

Covão. A maioria dos cursos d'água têm regime intermitente. Areial conta com

o açude Covão.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 10 de dezembro de 2019.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/
https://pt.wikipedia.org/wiki/Planalto_da_Borborema
https://pt.wikipedia.org/wiki/Planalto_da_Borborema
https://pt.wikipedia.org/wiki/Clima_semi%C3%A1rido
https://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_da_Integra%C3%A7%C3%A3o_Nacional
https://pt.wikipedia.org/wiki/Areial#cite_note-8
https://pt.wikipedia.org/wiki/Seca
https://pt.wikipedia.org/wiki/Bacia_hidrogr%C3%A1fica
https://pt.wikipedia.org/wiki/Rio_Mamanguape
https://pt.wikipedia.org/wiki/Rio_Mamanguape
https://pt.wikipedia.org/wiki/A%C3%A7ude